Alii hostes pialatim et cum tempore inimici esse desinunt, quia voluntas eorum tandem aliquando ad pacem disponitur et inclinatur; at vero Dæmon inflexibilis est, præterquam quod Job de illo dicit: « Ossa ejus velut fistulæ æris, cartilago ejus quasi lamina ferrea. » JOB, XI, 13. Ideo tametsi a nobis persæpe vincatur, nunquam tamen animo suo despondere videtur. Unde non sine mysterio *Beelzebub*, id est, Deus muscarum appellatur, quia hæc quanto frequentius abiguntur, tanto communitur importunius redeunt. MANSI, *dis. II, n. 8.*

DAMNUM. — Quando in medio salutaris seminis deprehensa sunt zizania, subito illa non ab alio seminatore sparsa fuisse didicerunt agricolæ, quam ab inimico et adversario: *Inimicus homo hoc fecit.* Circa quam parabolam idem D. Chrysologus in alio quadam sermone ait: Supereminavit zizania, ut quid? Ut periret Dominica messis. Sed hoc ad lucrum quid pertinebat inimici? Quodnam ex hisce supereminatis zizaniis referebat emolumentum? Num forte per supereminata hæc zizania agrum ad suam utilitatem fecundandum esse credebatur, aut messem propterea suam fertiliorem esse confidebat? Respondet Sanctus, aliud nihil ad hoc illum pervenisse, nisi quod invidia Spiritus hominum damnum suum computat lucrum, et quod perierit hominibus, hoc se existimat acquisivisse. Verum enim vero, quod cumctis aliis deplorabilibus est, inimicus homo zizania ista ex omni parte agri supereminavit. In Isaiā hæc verba satis difficilia leguntur: « Super Leviathan serpentem vec-

tem. » Quæ Vatabulus ita vertit : *Oblongum instar vectis*, additque : Vocat Leviathan serpentem oblongum, quod ditio Diaboli fere totum mundum occupet. S. CHRYS. ser. xcvii.

D. Chrysostomus ultima Dominicæ Orationis verba, scilicet : *Sed libera nos a malo*, exponens, dixit : Hoc est a Diabolo, qui totius mali auctor est et origo; Diabolus natura celestis fuit, nunc est nequitia spiritualis, ætate major sæculo, nocendi usu tritus, lædendi arte peritissimus; unde non jam malus, sed malum dicitur, a quo est omne, quod malum est.

DESPERATIO.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est vitium, quo homo ex falsa existimatione de Dei omnipotentia et misericordia credit, eum non posse, aut non velle peccata remittere, atque adeo consecutionem æternæ beatitudinis sibi impossibile esse. S. THOM. 2. 2. q. xx, art. 1.

DIVISIO. — Divitur hæc desperatio a Beilinc in tres species, videlicet, in desperationem beatitudinis consequendæ, remissionis peccatorum obtinendæ, et damnationis æternæ vitandæ.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — An ignoras, quod periculosa sit desperatio? II REG. c. 1.

Quasi in profundissimum infernum descendent omnia mea; putasne saltem ibi erit requies mihi? JOB. c. xvii.

Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis reuinit curari? IER. c. xv.

Insanabilis est fractura tua, pessima plaga tua. IB. c. xx.

Super hoc plangam et ululabo, quia desperata est plaga ejus. MICU. c. iii.

Non credit, quod reverti possit de tenebris ad lucem, circumspiciens undique gladium. JOB. c. xv.

DAMNUM. — Impius, eum in profundum venerit peccatorum, contemnit; sed sequitur eum ignominia et opprobrium. PROV. c. xviii.

Desperavimus; post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus. AD EPHES. c. iv.

Desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis, in avaritiam. ECCL. c. xv.

Felix, qui non habuit cordis sui tristitiam, et non exiit spe sua!

EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

FUGA. — Latro agnovit, Petrus negavit. In Petro demonstratur quemque justum non de se presumere, in latrone nullum impium debere diffidere conversum. Timeat ergo bonus, ne pereat per superbiam, et malus non desperet per multam malitiam. S. AUG. in lib. de Symb.

Nemo diffidat, nemo veterum conscius peccatorum præmia divina desperet; novit Dominus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum. Idem, ser. vi.

Nullus desperet veniam, etiamsi circa finem vitæ ad penitentiam converteratur; unumquemque enim Deus de suo fine, non de vita præterita judicat. S. ISID. de Synono Bono.

Incumbit, id est, innititur virtuti sæculi, qui desperat de adjutorio Dei. S. AMBROS. super Marc.

In vita hominis finis querendus est, quoniam Deus non respiciet quales antea vixerimus; sed quales circa finem vitæ fuerimus. S. ISID. l. c.

Nemo desperet; Judam traditorem non tam scelus quod commisit, quam indulgentiæ desperatio, fecit penitus interire. S. AUG. l. de Util. Pœnit.

Ne desperando augeamus peccata, propositus est penitentiae portus; rursus, ne sperando augeamus, datus est dies mortis incertus. Ibidem.

Nolo mihi dicas: Blasphemus sum. Nolo dicas: Persecutor sum, immundus sum. Habes omnium ostensiones. Vis in novo, vis in veteri? In veteri David, in novo Paulus. Nolo excusationes mihi afferas. Nolo ignaviam pretendas. Peccasti? Pœnitere. Millies peccasti? Millies pœnitere. Hæc assidue infundo medicamenta, etc. Si lapsus es, poteris surgere. In utramvis partem habes liberum arbitrium. Si vulneratus es, adhibe tibi curam, dum vivis, dum spiras, etiam in ipso lecto positus, etiam, si dici potest, animam efflans, ut jam de hoc mundo exeat. Non

impeditur temporis angustia misericordia Dei. Quid enim est peccatum ad Dei misericordiam? Tela aranæ, que vento flante nusquam comparet. S. CHRYS. in Ps. l. hom. 3.

Si peccata et magnitudine et numero possunt definiti, miserationes autem Dei neque magnitudine, neque numero possunt circumscribi; sine dubio non est, cur desperatio adhibenda sit, sed agnoscenda misericordia Dei, et commissa peccata detestanda. Idem, in Proem. in Isaia.

Numquam sera est conversio. Latro de cruce transit ad Paradisum. Nabuchodonosor, Rex Babylonis, post efferationem corporis et cordis, mentem recepit humanam. S. HIER. Epist. 7.

Forte cogitat aliquis, tam graviora se admississe peccata ut jam Dei misericordiam promereri non possit; absit hoc a sensibus omnium peccatorum. O homo, quicumque illam peccatorum multitudinem attendis, cur et omnipotentiam celestis medici non attendis? Cum enim Deus velit misereri, quia bonus est, et possit, quia omnipotens est; ipse contra se divinæ bonitatis janua claudit, qui Deum sibi misereri, aut non velle, aut non posse credit, eumque aut bonum, aut omnipotentem esse diffidit. S. AUG. s. 58. de Temp.

Numquam Deus spernit penitentiam, si ei simpliciter et sincere offeratur, suscipit, libenter accipit, amplectitur omnia, quatenus eum ad priorem statum revocet. Et infra; Donec sumus in hac vita, quantumcumque nobis acciderint peccata, possibile est, omnia ablui per penitentiam. Idem, ser. 181 de Temp. c. xvi.

In eodem articulo temporis, cum jam anima festinat ad exitum, et egrediens ad labia expirantis emerit, penitentiam clementissimi Dei benignitas non aspernatur; nec serum est, quod verum; nec irremissibile, quod voluntarium, et quæcumque necessitas cogat ad penitentiam, nec quantitas criminis, nec brevitatis temporis, nec horæ extremitas, nec vitæ enormitas, si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mutatio, excludit a venia, sed in amplitudine sinus sui mater charitas prodigos suscipit reverentes, et (velit, nolit, Novatus hæreticus) omni tempore Dei gratia recipit pœnitentes. S. CYR. s. de Cena. Dom.

Misericordiæ Domini Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniæ moras vera

conversio. S. LEO, apud Pædag. Christ.

DAMNUM. — Qui de venia peccatorum desperat, negat Deum esse misericordem. Et magnam injuriam Deo facit, qui de misericordia ejus diffidit. S. CHRYSOST. hom. iii, de Pœnit.

Illius æternæ civitatis januas nobis desperatio claudit, spes aperit, fiducia latum præbet ingressum. S. ISID. l. II de Summo Bono.

Desperatio certa mors est
Desperatio homicida est animæ.

EXEMPLA SACRA.

Desperatio punita.

Dixitque Cain ad Dominum: Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Hinc a facie Dei eiectus, profugus super terram, vitam in perpetuo timore transegit. GEN. c. iv.

Postquam Christum triginta argenteis vendidisset, penitentia ductus retulit pecuniam, et abiens laqueo se suspendit; suspensusque crepuit medius.

In Imperiali civitate Lubecensi quædam venerabilis matrona atque consulis uxor erat, quæ uno partu tres filios fudit, quorum unus elephantino morbo percussus fuit; alter submersus est; tertius vero de quo nobis est sermo, propria manu peremptus est. Sed quo ordine, quoque modo, quo item merito hoc factum sit, ego, qui ipsum, similiter et germanos suos, et omnem parentelam optime novi, brevis atque succinctus, quam potero, intimabo, ut hujus exemplo juvenes florentis juventæ ætate conspici, et facile in quæcumque partem flexibiles discant, et parentibus debitam veneratorem impendere, et suæ lascivie indomitam concupiscentiam refrænare. Discant iterum, et iterum discant, feminarum devitate consortia, eum nec rubeus in sanguine bellicus ensis tot milites straverit, quot pudibundos juvenes puellarum consortia prostituere. Hæc sanctissimum David polluerunt, hæc sapientiæ vastum sacrarium Salomonem infatuaverunt, hæc robustissimos Samsonis factores vicerunt, ut evidens daretur argumentum posteris, nullam sanctitatem, nullam sapientiam, nullam robur sive potentiam inter feminarum consortia indennare remanere. O utinam nunc mihi concederet, in tam sublimis altitudinis montem